
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 434 DEL 17/11/2025 REG.GEN 

N.74 DEL17/11/2025 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO MEDIA SRL 
PER IL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI 
PAGAMENTO TASSA RIFIUTI ANNO 2025- CIG: B91F1A5F91 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Funzionario Elevata Qualificazione dell’Area Finanziaria 
Richiamati: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 
17.04.2002; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del dell’11.02.2020; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 
12.04.2021; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
48 del 19.08.2024. 

 
Visti: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n.1 del 15 gennaio 2025 relativo all’affidamento dell’incarico EQ 

dell’Area Finanziaria - Istruttore Direttivo Michelina Piras; 
 il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027, approvato con 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 19 Febbraio 2025; 
 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 19 Febbraio 2025; 
 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 30/03/2023; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Funzionario EQ 
Michelina Piras; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disciplinate. 

 
 

Visto l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 che ha introdotto a 
partire dal 1°gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi 
applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 

 
Visto il regolamento comunale di applicazione della TARI, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 13 del 30 giugno 2021, 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28 aprile 2022 e n.3 del 31/05/2023 
con specifico riferimento all’art. 36 “Riscossione della TARI” 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30 giugno 2025 di determinazione 
delle tariffe TARI 2025; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse e il presente provvedimento verrà sottoposto al 
controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni;  

 
Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2025; 

 
Rilevato che l’Ufficio Tributi ha proceduto all’elaborazione degli avvisi di pagamento riferiti a n. 
1200  contribuenti e occorre procedere alle operazioni di stampa e imbustamento degli stessi per la 
successiva consegna attraverso la  postalizzazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo acquisito da Media S.r.l., con sede in Carmigiano loc. Comeana PO – Via 
Lombardia 72,  con prot. n. 6673 del 28.10.2025 che propone la fornitura di cui sopra al prezzo di 
euro 0,142 oltre IVA 22% per la stampa e l’imbustamento di ogni plico composto da 5 fogli A4 e di 
euro 0,62 per la postalizzazione, quest’ultima esente da IVA ai sensi dell’art.15 del DPR. 633/72, 
costo elaborazione file imponibile euro 160,00 IVA 22% 35,20,  per un totale, riferito a 1.200 
contribuenti,  di euro 1.147,09 (imponibile IVA euro 330,40 IVA 22% euro 72,69 importi esenti 
euro 744,00) 
 
Richiamati: 

- L’art. 192 del DLgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano 
la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  

- L’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che disciplina le procedure sotto soglia e, nello 
specifico il comma 1, lett.b) il quale afferma che per affidamenti di importo inferiore a 
140.00,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- L’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che stabilisce con riferimento agli appalti 
di cui sopra che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il contraente e con riferimento a questi le ragioni della sua scelta e il possesso dei requisiti a 
contrarre; 

- L’art. 49, comma 6,  del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 secondo il quale non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione in quanto appalto inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
Giugno 2025, che proroga, anche dopo la scadenza del 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti; 
 
Considerato che le tempistiche di utilizzo delle PDP non risultano compatibili con l’urgenza di 
avviare l’affidamento del servizio stante la necessita di procedere all’invio degli avvisi di 
pagamento prima della scadenza di pagamento 
 
Ritenuta congrua l’offerta presentata e vista la disponibilità immediata all’esecuzione del servizio; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B91F1A5F91;  

 
Acquisito il Documento di regolarità contributiva (Durc) prot. INPS_47020213 regolare, in corso 
di validità e in scadenza il 29 novembre  2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che: 

- il responsabile del procedimento è la sottoscritta Piras Michelina; 
- L’obbligazione giuridica si perfeziona con l’accettazione dell’offerta presentata dalla ditta 
 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura all’operatore economico Media S.r.l., con 
sede in Carmigiano loc. Comeana PO – Via Lombardia 72,  Part. IVA   01502750977, che propone 
la fornitura di cui sopra al corrispettivo di euro 1.147,09 

 
DETERMINA 

 
1. Di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 il 

servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento relativi 
alla tassa sui rifiuti anno 2025  alla Media S.r.l., con sede in Carmigiano loc. Comeana 
PO – Via Lombardia 72,  Part. IVA   01502750977 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva ammonta a euro 1.147,09 di cui  
 

 
- euro 207,89 comprensivi di IVA al 22% -  stampa e imbustamento di n.1200 plichi 
composti da 5 fogli e busta,   
- euro 195,20 comprensivi di IVA al 22%  - servizio di elaborazione file 
- euro 744,00 esente da IVA ai sensi dell’art.15 del DPR.633/72 -  postalizzazione 
tramite Poste Italiane;  

 
3. Di impegnare la spesa di cui sopra alla voce 360 capitolo 10140 art. 3011 “spese per i 

tributi comunali” del bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, con esigibilità 
2025; 

 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Llgs. 33/2013 e dall’art.29 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Piras Michelina


